

BILANZ per 31. Dezember 2014

<u>AKTIVEN</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Flüssige Mittel	1'804'367	1'522'043
Forderungen	18'352	20'226
Aktive Rechnungsabgrenzung	<u>223'529</u>	<u>358'769</u>
TOTAL UMLAUFVERMÖGEN	2'046'247	1'901'039
1) Finanzanlagen	1'780'928	1'564'802
Sachanlagen	<u>14'331</u>	<u>20'001</u>
TOTAL ANLAGEVERMÖGEN	1'795'259	1'584'803
TOTAL AKTIVEN	3'841'506	3'485'842

<u>PASSIVEN</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Sonstige Verbindlichkeiten	47'835	40'602
Passive Rechnungsabgrenzung	<u>9'300</u>	<u>20'217</u>
TOTAL KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL	57'135	60'818
Rückstellungen	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTAL LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL	0	0
Erlösfonds	<u>559'977</u>	<u>423'926</u>
TOTAL FONDSKAPITAL (zweckgebundene Fonds)	559'977	423'926
Organisationskapital	2'917'931	2'745'470
Wertschwankungsreserven	285'849	258'166
Jahresergebnis	<u>20'614</u>	<u>-2'539</u>
TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL	3'224'394	3'001'097
TOTAL PASSIVEN	3'841'506	3'485'842

Die Fussnote 1 wird im Anhang näher erläutert.

BETRIEBSRECHNUNG

<u>Betriebsertrag</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
2 Beiträge der öffentlichen Hand	177'560	152'534
3 Spenden, Legate und Mitgliederbeiträge	1'274'326	958'710
4 Handels- und Dienstleistungsertrag	13'510	4'844
5 Kosten- und Projektbeiträge / Sponsoring	162'721	187'254
6 Ertragsminderungen	0	0
Total Betriebsertrag	1'628'118	1'303'341
<u>Projektaufwand</u>		
7 Direkte Projekt-Sachkosten	-647'716	-604'784
8 Forschungs- und andere krebsbezogene Beiträge	-50'000	-50'000
9 Operative Löhne	-469'376	-470'228
10 Reise- und Repräsentationsaufwand	-14	-597
11 Aufwandminderungen	16'189	10'065
Total Projektaufwand	-1'150'916	-1'115'544
<u>Administrativer Aufwand</u>		
12 Löhne für Supportleistungen	-161'868	-179'462
13 Reise- und Repräsentationsaufwand	-22	-8
14 Sonstiger Betriebsaufwand	-250'545	-237'887
Total administrativer Aufwand	-412'435	-417'357
ZWISCHENERGEBNIS 1	64'767	-229'560
<u>Finanzergebnis</u>		
15 Finanzertrag	174'522	192'967
16 Finanzaufwand	-10'577	-28'511
Total Finanzergebnis	163'945	164'456
<u>Übriges Ergebnis</u>		
17 Ausserordentlicher Ertrag	0	0
18 Auflösung Rückstellung	0	0
Total Übriges Ergebnis	0	0
ZWISCHENERGEBNIS 2	228'712	-65'104
<u>Erlösfondsergebnis</u>		
19 Finanzerfolg	636	6'671
20 Externe Erträge	130'000	0
21 Ausgaben gemäss Erlösfondsreglement	0	0
22 Zuweisung an Erlösfondskapital	-195'451	-6'671
23 Entnahme aus Erlösfondskapital	59'401	55'089
Total Erlösfondsergebnis	-5'415	55'089

BETRIEBSRECHNUNG

JAHRESERGEBNIS 1		223'297	-10'016
<u>Entnahmen und Zuweisungen aus/an Organisationskapital</u>			
24	Zuweisungen	-202'683	-47'523
25	Entnahmen	0	55'000
Total Entnahmen und Zuweisungen aus/an Organisationskapital		-202'683	7'477
JAHRESERGEBNIS 2		20'614	-2'539

Die Fussnoten 2 - 25 werden im Anhang inhaltlich näher erläutert.

GELDFLUSSRECHNUNG

<u>Mittelfluss aus Betriebstätigkeit</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Jahresergebnis	20'614	-2'539
Abschreibungen auf Sachanlagen	14'330	12'082
Auflösung von Rückstellungen	0	0
Zuweisung an Organisationskapital	202'683	47'523
Entnahme aus Organisationskapital	0	-55'000
Zuweisung an Erlösfondskapital	195'451	6'671
Entnahme aus Erlösfondskapital	-59'401	-55'089
Nettogewinn aus Finanzanlagen	-132'962	-138'913
Nettoverlust aus Finanzanlagen	7'155	15'153
Veränderung Forderungen	1'875	5'651
Veränderung aktive Rechnungsabgrenzungen	135'241	57'900
Veränderung Verbindlichkeiten	7'233	-17'185
Veränderung passive Rechnungsabgrenzungen	-10'917	-52'546
Mittelfluss aus Betriebstätigkeit	381'302	-176'292
<u>Mittelfluss aus Investitionstätigkeit</u>		
Investitionen Sachanlagen	-8'659	-32'082
Investitionen Finanzanlagen	-409'526	-330'082
Desinvestitionen Finanzanlagen	319'207	538'512
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	-98'978	176'348
<u>Veränderung an Zahlungsmitteln</u>		
Anfangsbestand an flüssigen Mitteln	1'522'043	1'521'987
Endbestand an flüssigen Mitteln	1'804'367	1'522'043
Veränderung an Zahlungsmitteln	282'324	56

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS UND DER FONDS

Veränderung des Organisationskapitals

2013

	<u>Anfangsbestand</u>	<u>Interne Erträge</u>	<u>Zuweisungen</u>	<u>Entnahmen</u>	<u>Interne Transfers</u>	<u>Endbestand</u>
Organisationskapital	2'802'397			-55'000	-1'927	2'745'470
Wertschwankungsreserven	210'643		47'523			258'166
Neubewertungsreserven Sachanlagen	0					0
Jahresergebnis	-1'927		-2'539		1'927	-2'539
TOTAL	3'011'113	0	44'984	-55'000	0	3'001'097

2014

	<u>Anfangsbestand</u>	<u>Interne Erträge</u>	<u>Zuweisungen</u>	<u>Entnahmen</u>	<u>Interne Transfers</u>	<u>Endbestand</u>
Organisationskapital	2'745'470		175'000		-2'539	2'917'931
Wertschwankungsreserven	258'166		27'683			285'849
Neubewertungsreserven Sachanlagen	0					0
Jahresergebnis	-2'539		20'614		2'539	20'614
TOTAL	3'001'097	0	223'297	0	0	3'224'394

Veränderung der Fonds

2013

<u>Erlösfonds</u>	<u>Anfangsbestand</u>	<u>Finanzerfolg</u>	<u>Externe Erträge</u>	<u>Ausg. gem. Fondsregl.</u>	<u>Interne Transfers</u>	<u>Endbestand</u>
Josef-Riedweg-Fonds	101'951	4'078	0	0	0	106'029
Fonds Aussenstellen (gebunden)	370'394	2'593	0	-55'089	0	317'897

2014

<u>Erlösfonds</u>	<u>Anfangsbestand</u>	<u>Finanzerfolg</u>	<u>Externe Erträge</u>	<u>Ausg. gem. Fondsregl.</u>	<u>Interne Transfers</u>	<u>Endbestand</u>
Josef-Riedweg-Fonds	106'029	159	0	0	0	106'188
Fonds Aussenstellen (gebunden)	317'897	477	0	-57'130	0	261'244
Fonds Kinder krebskranker Eltern	0	0	17'011	0	0	17'011
Fonds für Pflegebettendienst	0	0	130'000	-2'270	0	127'730
Fonds für Forschung	0	0	43'400	0	0	43'400
Fonds für Kita (Mongol Rally)	0	0	4'404	0	0	4'404

ANHANG

I

Grundsätze der Rechnungslegung

Die vorliegende Rechnung der Krebsliga Zentralschweiz entspricht den Grundsätzen und Standards der Stiftung ZEWO. Die Rechnungslegung erfolgt in Übereinstimmung mit den Grundsätzen von Swiss GAAP FER, insbesondere mit dem Standard 21 für Non Profit Organisationen. Die Mittelflussrechnung basiert auf der Veränderung der flüssigen Mittel. Die flüssigen Mittel enthalten keine Wertschriften.

II

Bewertungsgrundsätze

Mobile Sachanlagen

Die mobilen Sachanlagen werden zum Anschaffungswert abzüglich den betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen bilanziert und auf die Nutzungsdauer von 3 Jahren abgeschrieben. Die Aktivierungsuntergrenze beträgt CHF 2'000.--.

Finanzanlagen

Die Finanzanlagen werden zum Kurswert bilanziert. Für das Anlagerisiko wird eine Wertschwankungsreserve im Organisationskapital gebildet. Die Berechnung basiert auf finanzökonomischen Überlegungen und aktuellen Gegebenheiten. Im Berichtsjahr liegt die Höhe der Wertschwankungsreserven bei rund 16,1 % der Finanzanlagen (Vorjahr: rund 16,5 %).

Übrige Aktiven und Passiven

Die übrigen Aktiven und Passiven werden zu Nominalwerten, abzüglich allfällig notwendiger Wertberichtigungen, ausgewiesen.

ANHANG

III Details zu einzelnen Bilanz- und Betriebsrechnungspositionen

Finanzanlagen

<u>Wertschriften pro Titelgattung zu Marktwerten</u>		2014	2013
	Aktien und Aktienfonds	791'810	740'585
	Obligationen und Obligationenfonds	346'615	203'680
	Wandel- und Optionsanleihen	472'928	458'127
	Alternative Anlagen	134'075	128'410
	Immobilienfonds	35'500	34'000
*1	TOTAL	1'780'928	1'564'802

Sammelergebnis

		2014	2013
**3	Betriebsertrag	1'231'384	967'884
**14	Kosten für Produktion, Gestaltung/Druck, Porti, usw.	-166'489	-148'983
**12	Personalkosten	-49'087	-49'188
	Ergebnis	1'015'808	769'713

Entschädigung an das leitende Organ

		2014	2013
**12+13	Total Spesenentschädigungen an den Vorstand	3'200	2'250

* = Entspricht der erwähnten Position der Bilanz.

** = Unter anderem in den entsprechenden Positionen der Betriebsrechnung enthalten.

ANHANG

IV

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

- 2 Projektbeiträge der Bundesämter für Gesundheit und Sozialversicherungen.
- 3 Mittelzufluss aus Spenden, Legaten und Mitgliederbeiträgen.
- 4 Erträge aus dem Verkauf von Merchandising, Einnahmen aus der Durchführung von Kursen.
- 5 Beiträge aus der Privatwirtschaft und von gemeinnützigen Institutionen für die Finanzierung von Projekten / Kampagnen.
- 6 Ertragsanteile Dritter.
- 7 Kosten von und Beiträge an Dritte, die im direkten Zusammenhang mit der Erstellung unserer Dienstleistungen stehen.
- 8 Beiträge für die Forschungsförderung sowie für die Durchführung von krebsbezogenen Projekten.
- 9 Direkte Lohnkosten inkl. Sozialleistungen, die operativen Projekten zugeordnet werden.
- 10 Reise- und Repräsentationsspesen für operative Projekte.
- 11 Kostenanteile Dritter.
- 12 Administrative/Fundraising Lohnkosten inkl. Sozialleistungen.
- 13 Administrative/Fundraising Reise- und Repräsentationsspesen.
- 14 Administrative/Fundraising Abschreibungen, Mieten, Erhalt der Infrastruktur, Kosten für Produktion, Gestaltung/Druck, Porti.
- 15 Ertrag aus der Bewirtschaftung der flüssigen Mittel und der betrieblichen Finanzanlagen.
- 16 Aufwand für die Bewirtschaftung der flüssigen Mittel und der betrieblichen Finanzanlagen.
- 17 Übrige Erträge, die entweder perioden- oder betriebsfremd sind.
- 18 Übrige Aufwände, Auflösung von Rückstellungen.
- 19 Finanzerfolg aus dem Erlösfondskapital.
- 20 Erträge aus neuen und externen Zuschüssen.
- 21 Verwendung der Mittel des Erlösfondskapitals.
- 22 Erfolgswirksame Zuweisungen zugunsten des Erlösfondskapitals.
- 23 Erfolgswirksame Entnahmen aus dem Erlösfondskapital.
- 24 Erfolgswirksame Zuweisungen zugunsten des Organisationskapitals.
- 25 Erfolgswirksame Entnahmen aus dem Organisationskapital.

SACHANLAGESPIEGEL

2013	Mobiliar	Einrichtungen	Büromaschinen	EDV-Hardware	TOTAL
Nettobuchwerte per 1.1.	0	0	0	0	0
<u>Anschaffungswerte</u>					
Stand 1.1.	18'682	18'242	4'046	123'125	164'095
Zugänge	0	0	0	32'082	32'082
Abgänge	0	0	0	0	0
Stand 31.12.	18'682	18'242	4'046	155'207	196'176
<u>Kumulierte Wertberichtigungen</u>					
Stand 1.1.	18'682	18'242	4'046	123'125	164'095
Abschreibungen	0	0	0	12'082	12'082
Abgänge	0	0	0	0	0
Stand 31.12.	18'682	18'242	4'046	135'207	176'176
Nettobuchwert 31.12.	0	0	0	20'000	20'000

2014	Mobiliar	Einrichtungen	Büromaschinen	EDV-Hardware	TOTAL
Nettobuchwerte per 1.1.	0	0	0	20'000	20'000
<u>Anschaffungswerte</u>					
Stand 1.1.	18'682	18'242	4'046	155'207	196'176
Zugänge	0	0	0	8'659	8'659
Abgänge	0	0	0	0	0
Stand 31.12.	18'682	18'242	4'046	163'866	204'835
<u>Kumulierte Wertberichtigungen</u>					
Stand 1.1.	18'682	18'242	4'046	135'207	176'176
Abschreibungen	0	0	0	14'330	14'330
Abgänge	0	0	0	0	0
Stand 31.12.	18'682	18'242	4'046	149'536	190'506
Nettobuchwert 31.12.	0	0	0	14'330	14'330